*infirmior, tunc fortior et potens sum.* Si frigore, si febris castigaris, memor et esto quod Scriptura dicit: *Transivimus per ignem et aquam*, quia residuum est ut inducaris in refrigerium. Clama etiam cum Propheta: *In tribulatione dilatasti me.* Perfectus enim eris per huiusmodi tribulationes. Si forte amittis oculos, non feras graviter, extollentiae enim instrumentum amisisti; sed interioribus oculis gloriam Dei speculari stude. Surdus factus es, non contristeris quia auditum vanum amisisti. Manus tuae ex aliqua passione debilitatae sunt; sed interiores paratas habeas adversus inimici tentationes. Infirmas totum corpus tuum tenet; sed interiori homini sanitas crescit. Nihil enim aliud est aegritudo corporis, quam sanitas mentis. Si infirmas talis tibi fuerit, ut non possis stare ad orandum et psallendum, non contristeris inde; quia ipsa infirmas orat pro te. Si jejunas, non tibi invenias occasionem dicendo quia gravatus in aegritudinem incurristi; quoniam et qui non jejunant, similes aegritudines incurunt. Inchoasti aliquid boni, non revoceris per impedimenta inimici; {291b} quoniam jejunia et labores nobis constituti sunt propter turpes delectationes. Haec omnia nobis proficiunt ad destruenda corporis desideria. Quapropter discat non murmurare qui patitur, si ignorat cur patitur; et per hoc juste se pati arbitretur, quod ab illo iudicatur, cuius nunquam iudicia injusta sunt. Qui ergo in flagellis murmurat, iustitiam iudicantis accusat. Qui vero juste recognoscit a justo iudice pati quod sustinet, etiamsi causam pro qua patitur ignoret, per hoc iam iustificatur, per quod seipsum accusat, et Dei iustitiam laudat. Igitur pro Christo, pro fide, pro veritate, pro iustitia viriliter usque ad mortem certemus; et ad sufferendum pro Deo, patienter adversa, nos quotidie praeparemus.

8. MARTYRII COMMENDATIO ET MERITI CAUSAE

[8. COM S' ELOGIA EL MARTIRI I LA SEUA CAUSA]

Tenim un altre martiri de una dolor dolça, de tristícia consolatòria, quant miram hi contemplant lo nostre Déu, Senyor e mestre, crucificat per nosaltres. Hi si ensemps ab ell los seus claus nos claven, e si los nostres peus hi mans sanch no brollen, stil·len aygua 5 los ulls nostres, que del nostre cor brolle, sentint la dolor que·l nostre Déu e Senyor sentia. Aquestes són

1-529,5 *Tenim ... martres*] Com ha ocorregut en el subcapítol anterior, Corella pren el sentit general del text llatí corresponent de VC, 291b, i obvia el conjunt de referències bíbliques i citacions dels Pares de l'Església per incorporar-hi una glossa que no apareix en el text ludolfi. En aquest cas, el contingut omés parteix del verset de 2Ma 6, 30: «Eleazar, a punt ja de morir sota els cops, deia entre gemecs: “El Senyor ho coneix tot perfectament. Ell sap prou bé que, podent evitar la mort, ara patisc en el meu cos el cruel suplici de la flagel·lació. Però en el meu esperit estic content de patir tot això per la veneració que li tinc.”» En la glossa omesa es destaca la voluntat per sofrir martiri, així com la dificultat de l'obra proposada per al martiri, la promptitud amb què aquest s'accepta i la magnitud de la caritat que es fa amb aquest acte. Hi ha també tres tipus d'obres meritòries del premi que suposa el martiri: les que porten a la vida eterna, les que augmenten la gràcia en funció del tipus d'obra de martiri i les que redimeixen les penes. El lletraferit valencià, en conseqüència, omet les glosses corresponents i se centra en la figura de Jesucrist en la creu, com a màxim exponent del martiri pels humans. S'observa com recorre a la força de les imatges i a un llenguatge evocador per intensificar l'escena del suplici de Crist i aconseguir el seu objectiu en el *Cartoixà*: Crist, exemple a seguir.

## 25. DEL DEGOLLAMENT DE SANCT JOAN BAPTISTA

VITA CHRISTI

SEGON DEL CARTOIXÀ

làgremes dolces; brollen-ne après amargues però fèrtils  
hi profitoses, regonexent que havem fet offensa aquell  
Déu hi Senyor qui axí en la creu és mort per nosaltres.  
Treballeu, donchs, vivint esser martres; encara que per  
lo Senyor no muyram martres.

5

Et ideo martyres maxime commendantur, quia plura sustinuerunt propter amorem Dei, tentationes contra humanam voluntatem. Unde Eleazar dum plagis perimeretur, ingemuit et dixit: *Domine, qui habes scientiam sanctam: manifeste seis tu, quia cum a morte possem liberari, duros corporis sustineo dolores; secundum animam vero propter amorem tuum libenter haec patior.* In martyrio enim non debetur praemium secundum hoc quod ab exteriori infligitur, sed secundum hoc quod pro Christo voluntarie sustinetur; quia non meremur nisi per ea quae sunt in nobis, et non per ea quae sunt extra nos, sicut nec demeremur, nisi per ea quae sunt intra nos. Quanto autem illud quod quis sustinet voluntarie, difficilius est voluntati sustinere; tanto voluntas quae propter Christum illud sustinet, ostenditur firmiter in Christo fixa esse; et ideo excellentius ei praemium debetur. Ad efficaciam quippe merendi tria valent. Primum est, difficultas operis; quod patet in martyrio, quia ut ait Gregorius, majoris meriti est adversa patienter tolerare, quam bonis operibus insudare. Secundum est, promptitudo voluntatis; quia secundum Apostolum, *hilarem datorem diligit Deus*; et secundum Augustinum, nemo invitus benefacit, etiamsi bonum sit quod facit. Tertium est magnitudo charitatis; quia ipsa charitas pondus est sanctuarii, secundum quod omnia quae in templo erant, ponderabantur. Et ideo opus tantum in conspectu iudicis ponderat, quantum amor unde procedit. Opera autem bona meritoria sunt tria, scilicet: vitae aeternae, augmenti gratiae, remissionis poenae. Primum, scilicet substantiale praeratiui, vitae aeternae, respondet radici operis, scilicet charitati. Praemium vero accidentale, scilicet augmentum gratiae, respondet generi operis, quia operibus excellentibus, et operibus supererogationis meremur magis augmentum gratiae, quam operibus aliis. Remissio autem poenae, respondet poenaltati operis; nam opera quae magis sunt poenalia, magis sunt meritoria remissionis poenae; est enim regula in theologia, quod poena poenae est resolutoria.

### 9. SPECULUM SPIRITUALE SANCTORUM, MARTYIUM PRAESERTIM MEMORIA

Sanctorum igitur pugnam et patientiam ante oculos ponamus, ut singula nobis adversa et contraria faciamus pro Deo libentius aut patiamur. Unde Gregorius: Labores praecedentium Sanctorum recolamus: et non erunt gravia quae toleramus. Unde et Chrysostomus: Sanctorum luctamina in corde nostro sicut in tabula describamus et assidue meditemur, contra omnem spiritualium inimicorum

### [9. DE L'ESPILL ESPIRITUAL DELS MÀRTIRS]

armaturam; et eorum patientiam nobis proponamus ad exemplum invictae virtutis, ut istic aemulantes fortitudinem illorum, similiter illie eorum coronam possimus adipisci. Quantam illi patientiam in periculis corporalibus ostenderunt, tantam nos in passionibus irrationabilibus {292a} continentiam demonstramus, id est contra irara, vel avaritiam, vel inanis gloriae concupiscentiam, et hujusmodi divino timore munitis sensibus repugnantes, et consimilia fragmenta diaboli destruentes in nobis. Si enim cupiditatum et vitiorum hujusmodi ignes vicerimus, sicut lili tyrannidis ignem vicerunt, poterimus juxta ipsos pari gloria constituti similes haberi. Et iterum: Speculum est et spirituale bonorum virorum memoria, et beatae vitae ipsorum historia, et scripturarum lectio, et quae a Deo datae sunt leges. Et si volueris semel solum inspicere ad Sanctorum illorum imagines, et turpitudinem videbis mentis tuae; et videns nullo indigebis alio in liberationem sordis hujus. Etenim in hoc utile est nobis speculum, et facilem facit transpositionem. Neque enim monstrat deformitatem solum; sed transponit eam ad pulchritudinem ineffabilem, si voluerimus: haec Chrysostomus.

Unde etiam Augustinus: Christum animo atende, attende Apostolos, attende animo tot martyrum millia. Ibi videbis non solum viros, sed etiam faeminas, postremo pueros et puellas nec imprudentia decipi, nec iniquitate perverti, nec periculorum timore frangi, nec seculi amore corrumpi.

Ita te non invenientem quid excuses? Non solum praeceptorum inevitabilis rectitudo; sed etiam exemplorum innumerabilis multitudo circumdabit: haec Augustinus. Sed vae nobis miseris, qui nec flectimur praeceptis, nec monemur exemplis! Ut enim ait Gregorius. Nos plerumque a bono opere verba revocant, sanctos viros a sancta intentione frangere nec tormenta potuerunt; nos ad praecepta Dominica largiri, nostra saltem superflua, nolumus, Sancti non solum Deo suam substantiam contulerunt, sed pro illo etiam propriam carnem dederunt: haec Gregorius.

Et magna quidem alacritate hoc multi fecerunt, et illam horam tanquam ad nuptias invitati expectaverunt.

Contemplem lo Senyor com en la creu moria; mirem los seus apòstols hi tants mil·lenars de martres, hon veurem no solament hòmens, mes dones, vells, jóvens, fadrins hi donzelles; ni promeses delitoses, ni cruels turments los pogueren vençre.

5

Ans legim de molts gloriosos martres que ab gran alegria speraven la hora del martiri, sperant anar a les celestials noces.

1-5 *Contemplem ... vençre*] Aquest fragment correspon al que, en VC, 292a, s'atribueix a sant Agustí d'Hipona; Corella n'ha omés la font, com s'observa. | 1 *Contemplem lo Senyor com en la creu moria*] Amb aquestes paraules, Corella retorca l'inici de la glossa atribuïda a sant Agustí d'Hipona en VC, 292a, en el sentit que pren la idea de la contemplació que hi apareix per referir-se a la imatge de Crist: «*Christum animo attende*», és a dir, «Atén amb l'ànim a Crist.» D'altra banda, de manera prèvia a aquesta glossa, a l'inici del que seria el subcapítol 9 segons la nostra edició, Corella ha omés una extensió de text considerable del corresponent en VC, 291b-292a. S'ha omés una glossa de sant Gregori de Nissa sobre el fet de recordar els sants i màrtirs, per alleugerir la gravetat del present. I una altra, atribuïda a sant Joan Crisòstom, sobre la necessitat de combatre els vicis i semblar-se als màrtirs, que han de servir com a memòria i espill espiritual on veure reflectides tant les impureses humanes, com la perfecció de la divinitat. | 5 *pogueren vençre*] Tot seguit, quant a VC, 292a, Corella omet la resta de la citació de sant Agustí d'Hipona que glossa el fet de seguir els preceptes eclesiàstics, especialment si s'està envoltat dels màrtirs i del seu exemple de lliurament per Déu. A continuació, l'autor valencià omet una citació ara atribuïda a sant Gregori de Nissa, la qual tracta de com els sants donaren fins i tot la pròpia vida, en comparació als qui es neguen a donar alguna cosa per Jesucrist, encara que siga supèrflua.

## 25. DEL DEGOLLAMENT DE SANCT JOAN BAPTISTA

VITA CHRISTI

SEGON DEL CARTOIXÀ

Unde Isaac abbas Syriae dicit de multis martyribus, quod in hac die qua praestolabantur coronam percipere martyrii, si praesciebant, hoc est ex revelatione, vel ab aliquo amico suo, in illa nocte aliquid non gustabant; sed a sero usque ad mane stabant vigilantes in oratione, glorificantes Deum in psalmis, et hymnis, et canticis spiritualibus; et in laetitia et exultatione sperabant horam illam, sicut illi qui sunt ad nuptias praeparati, praestolantes occubere gladio in jejunio suo. Nos quoque qui ad invisibile martyrium vocati sumus, ad recipiendas sanctificationis coronas, vigilemus; nec in aliqua parte negationis signum nostris inimicis exhibeamus: haec Isaac.

Vides ergo quia secundum doctorum consilium, debemus labores et agones Sanctorum nobis ante oculos ponere in exemplum.

10. CONDEMNATUR IGNAVIA EORUM, QUI SANCTOS IMITARI RECUSANT

Vae ergo illis qui gesta Sanctorum tanquam apocrypha exsufflantes, non solum legere nolunt, sed quantum in ipsis est, nec inter alios legi per {292b} mittunt! Et ideo tanquam illegitimi a sanctis patribus in religione Christiana degenerantes, sortem haereditatis inter filios Dei non merentur; nec merita Sanctorum, qui pro Deo passi sunt eis suffragantur.

Contra quos pulchre et congrue in quodam prologo passionis beatae Anastasiae, sic dicitur: Omnia quae a Sanctis gesta sunt, vel geruntur, si quis voluerit studiose perquirere; et sibi et plurimis aedificationis exhibet fructum; et quasi arbor fructifera non sine causa probatur terram occupare dum vivit, cum ipse suis pomis ornatur; et omnis qui ex eo fructus percipit, saginatur. Scribimus, ut in gestis invenimus, quid egerint, quid locuti, quid passi sint Sancti. Ostenditis vos esse catholicos, qui Christi victorias libenter legitis, libenter auditis. Interrogo vos, qui ista inter apocryphas litteras exsufflandas censetis; per quos stat canon Scripturarum omnium divinarum? Numquid non per eos qui pro ipso canone occidi magis optavere, quam vinci? Quid enim tenuerunt martyres? Fidem certam, quae sacris voluminibus, certo librorum numero continentur. Agunt illis gratias apices sacratissimi, quia per eorum perseverentiam perseverant; et ideo volunt eorum gesta conscribi, ut in conspectu Dei et

En quina ley, en quina secta, en quina filosofia tals excel·lències de virtut, de fortalea jamás se trobaren anar alegrement a la mort, que és lo últim hi darrer dan de tots aquells qui los vivents temen?

La certa sperança del premi los feya alegrement 5  
passar la via; hi molts d'ells quant sabien que per lo matí los havien a cridar a la corona, no menjaven de vespre, dejunant ja la vigília de la sua festa, la qual, per devoció d'ells, dejunam ara nosaltres. Tota la nit vetlaven en psalms, hymnes hi càntichs, sperant les 10  
spirituals eternes sposalles.

Consell {74d} és sobre tots saludable que tingam de continu davant la nostra vista los actes, les passions, los triüfnos dels gloriosos martres.

[10. DE LA CONDEMNNA ALS QUI NO VOLEN IMITAR ELS MÀRTIRS]

Malaventurats aquells qui no volen hoir ni legir 15  
dels sants les santes vides, ans menysprehen los libres que les tracten. Mostren que ni lo que han fet als seus desigs conforma, ni volen seguir los seus vestigis; hi axí no merexen que ls mèrits dels sants los valguen, ni les 20  
pregàries sues los ajuden.

1-4 En ... temen] El fragment assenyalat estat incorporat per Corella respecte VC, 292a. Destaca, d'altra banda, el recurs a la interrogació retòrica. | 5-11 La ... sposalles] El text ludolfí corresponent a aquest en VC, 292a s'assigna al bisbe Isaac de Síria (s. vi d. C); Corella n'omet la font en el *Cartoixà* però en manté el contingut. | 20 los ajuden] Tot seguit, Corella omet la pràctica totalitat del subcapítol 10 segons la nostra edició, corresponent en VC, 292ab, el contingut del qual remet al que es diu en un pròleg als actes de santa Anastàsia Patrícia (s. vi d. C). Els sants i els màrtirs mostren la veritat de la fe cristiana i canònica i serveixen, com es diu en el fragment omés, per a dotar de fortalea els cristians.

## SEGON DEL CARTOIXÀ

### VITA CHRISTI

hominum semper Sancti laudem tur qui in conspectu incredulorum, pro eorum defensione, tormenta immania pertulerant. Nihil ergo praeter Scripturas canonicas recipientes eorum gesta studiose conscribimus ostendentes dogma catholicum, per catholicos martyres custoditum, exemplum posteris damus; aedificationem credentibus tradimus; artem belli Christi militibus demonstramus. Constat eos quidem nolle pugnare, si necessesit, qui nolunt legere pugnatōes. Imperent silentium infideles, spectent pugiles diabolicos, qui athleta Domini spectare contemnunt; nos divinas virtutes loquimur, scribimus, praedicamus. Prohibeant aemuli, imperent silentium timidi, verberent contemnentes, legentes increpent, libenter haec audientes accusent; gloriosos faciunt milites vulnera pro Imperatoris laude suscepta, pro cuius amore etiam animas ponere libenter optamus. Triumphum Christi, ac victoriam laboriosi exercitus, de occultis foras proferimus. Scimus enim quae illi visibiliter passi sunt, invisibiliter nobis excitari quotidie; et negligenter pugnantēs acius vulnerant. Ergo ut arma pertractes, attende bellantes; damentem studiis, ut hostis incipiat te timere: haec ubi supra.

Vides ergo impudens Sanctorum detractor, et Christianae religionis impugnator, quia secundum haec dicta, tanquam arbor infructuosa, terram occupas dum vivis, et non te catholicum, sed infidelem esse ostendis; ideoque timere habes ne merito excidaris, et in ignem mittaris, ac partem cum infidelibus consequaris. Da ergo miser gloriam Sanctis, ut cum eis partem habere merearis.

### ORATIO

O beate precursor et alme Baptista, et magne amice Christi Joannes; lucerna lucens et ardem: pro me misero ad Deum patrem misericordiarum, ut cor meum tenebrosum et frigidum illuminet et accendat; et ita ut te imitando pro Christo, pro fide, pro veritate, pro justitia patienter adversa sustineam; et viriliter etiam usque ad mortem certare non timeam: ut post hanc fragilem vitam, tuis meritis et precibus intercedentibus, feliciter pervenire valeam ad regales nuptias immaculati agni, quem tu almo tuo digito populo ostendisti. Amen.

### SEGON DEL CARTOIXÀ

En les vides dels gentils studien, a ells lohen, a ells magnifiquen hi fins en los inferns los seguexen, hon eternament cremen e infructuosament se peniden.

### ORACIÓ

O benaventurat precursor sant gloriós, bapista 5  
Joan! Gran amich de Jesús Déu, Senyor nostre,  
entorcha cremant de gran lum encesa: prega per mi  
miserable a Déu Pare de misericòrdies, qui lo meu cor  
fret hi tenebrós il·lumine hi encenga, perquè seguint a  
tu per Jesús, per la fe, per la veritat, per la justícia, 10  
pacientment e fort les adversitats sostinga; hi batallar  
fins a la mort virilment no tema: perquè après de  
aquesta fràgil vida, per los teus mèrits e pregàries,  
benaventuradament atényer puga a les reals noces de  
l'Anyell immaculat, lo qual ab lo teu dit sant has 15  
mostrat al poble. Amén.

1-3 En ... peniden] Respecte VC, 292b, Roís de Corella modifica el text en el sentit que el sintetitza i pren la idea central del fragment llatí, que és el perill de caure en l'infern juntament amb la resta d'infidels. Aquest perill el tenen els qui menyspreen les vides dels sants i màrtirs, una idea que es troba de manera més explícita en el darrer fragment del capítol on es remet al perill del càstig als inferns per la falta de fe. | 15-16 l'Anyell immaculat, lo qual ab lo teu dit sant has mostrat al poble En nota p. 525,21-22, ha aparegut aquesta imatge que havia estat incorporada per Corella, la qual, per altra banda, és pròpia de la iconografia medieval amb què es representava el Baptista.

## 26. DE LA REFECTIÓ DE CINCH MÍLIA HÒMENS

VITA CHRISTI

SEGON DEL CARTOIXÀ

{293A} CAPUT LXVII. DE REFECTIONE  
QUINQUE MILLIUM HOMINUM.

I. TURBAE CHRISTUM SECEDENTEM IN  
DESERTUM SEQUUNTUR

{293a} *Cum autem audisset Jesu necem Joannis, propter, doctrinam veritatis, assumptis discipulis secessit inde in navicula,—abiit transmare Galilaeae, in montem et desertum locum seorsum, devotioni et doctrinae aptum, juxta Tiberiadem civitatem Galilaeae; et ibi sedebat cum discipulis suis, et docebat eos, ut dicit Chrysostomus.*

Ascendit in montem erudiens nos a tumultibus et ab ea quae est in mundo turbatione quiescere; *secessit*, autem Dominus, et declinavit Herodis tyrannidem, non timens mortem, sed quia nondum venerat hora suae passionis,

et ut parceret inimicis, ne homicidium Domini jungerent homicidio Joannis; et ut ostenderet quod aliquando ad tempus est cedendum humanae malitiae, quodque licitum est Christi fidelibus fugere in persecutione, ut se servent pro multorum salute; et ut praeberet nobis exemplum vitandae temeritatis ultro tradentium seipsos, quia non omnes eadem constantia perseverant in tormentis, qua se offerunt torquendos.

*Secessit* etiam ut probaret fidem credentium, si scilicet sequerentur eum; unde sequitur: *Cum*, autem, *audissent* hoc, *turbae*, simplices scilicet et humiles ac pauperes, non sapientes hujus mundi, non potentes, non divites, *secuti sunt eum*; non in jumentis et vehiculis, sed proprio labore pedom *et pedestres*, ut ardorem mentis et desiderium suae salutis ostenderent. Erubescabant etiam Dominum pedestrem, in equis sequi et quadrigis. Minores sequebantur; sed majores persequabantur. Adhuc temporibus istis pauperes et populares magis currunt ad sermones, quam divites et potentes.

2. BENIGNITAS CHRISTI ERGA EAS MULTIPLEX

Circa eos autem benignitas, Christi multipliciter apparuit, qui viscera misericordias in eis expandit. *Cum*